
20.565

148.137

1.993

14.353

1.437
10.352

1.263
9.097

752
5.419

1.118
8.050

11.860

85.436

3.403

24.517

18.500

133.263

6.800

48.985

952
6.854

647
4.659

35.813

257.974

1.357
9.777

879
6.332

3.245

23.377

275

1.979

96

692

84

602

And
alu

cía
 

Ara
gó

n

Astu
ria

s
Bale

ar
s (

Ille
s)

Can
ar

ias
Can

ta
br

ia

Cas
till

a-
La

 M
an

ch
a

Cas
till

a 
y L

eó
n

Cat
alu

ña
C.V

ale
nc

ian
a

Extr
em

ad
ur

a

Gali
cia

M
ad

rid
 (C

om
un

ida
d 

de
)

M
ur

cia
 (R

eg
ión

 d
e)

Nav
ar

ra
 (C

. F
. d

e)
Paí

s V
as

co

La
 R

ioj
a

Ceu
ta

M
eli

lla

Teleasistencia: Personas usuarias del SAAD y de los  Servicios Sociales.
Datos a 31 de diciembre de 2012

Servicios del SAAD Servicios Sociales

Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y  Diputaciones Forales; (2013). 
             Elaboración propia del Imserso.



SERVICIO DE TELEASISTENCIA EN ESPAÑA
31 DE DICIEMBRE DE 2012

Comunidades Autónomas Nº total personas usuarias ate ndidas Servicios del SAAD Servicios Sociales

Andalucía 168.702                                                20.565 148.137
Aragón 16.346                                                  1.993 14.353
Asturias 11.789                                                  1.437 10.352
Balears (Illes) 10.360                                                  1.263 9.097
Canarias 6.171                                                    752 5.419
Cantabria 9.168                                                    1.118 8.050
Castilla-La Mancha 97.296                                                  11.860 85.436
Castilla y León 27.920                                                  3.403 24.517
Cataluña 151.763                                                18.500 133.263
C.Valenciana 55.785                                                  6.800 48.985
Extremadura 7.806                                                    952 6.854
Galicia 5.306                                                    647 4.659
Madrid (Comunidad de) 293.787                                                35.813 257.974
Murcia (Región de) 11.134                                                  1.357 9.777
Navarra (C. F. de) 7.211                                                    879 6.332
País Vasco 26.622                                                  3.245 23.377
La Rioja 2.254                                                    275 1.979
Ceuta 788                                                       96 692
Melilla 686                                                       84 602
Fuente: Comunidades Autónomas, Ciudades Autónomas y  Diputaciones Forales (2013)
               INE:BASE Datos de Población. Padrón Municipal, datos a 01/01/2013
               Elaboración propia del Imserso.
(1) Indice de cobertura: (Personas usuarias/población>65)x100
*Aragón. A 31 de diciembre, no hay ningún PIA adjudicado a este servicio.
*Asturias y Extremadura. Datos de 2011

Comunidades Autónomas Servicios del SAAD Servicios So ciales

Andalucía 20.565 148.137
Aragón 1.993 14.353
Asturias 1.437 10.352
Balears (Illes) 1.263 9.097
Canarias 752 5.419
Cantabria 1.118 8.050
Castilla-La Mancha 11.860 85.436
Castilla y León 3.403 24.517
Cataluña 18.500 133.263
C.Valenciana 6.800 48.985
Extremadura 952 6.854



Galicia 647 4.659
Madrid (Comunidad de) 35.813 257.974
Murcia (Región de) 1.357 9.777
Navarra (C. F. de) 879 6.332
País Vasco 3.245 23.377
La Rioja 275 1.979
Ceuta 96 692
Melilla 84 602
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12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%
12,19% 87,81%


